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Drøftelse af fremtidigt koncept for kulturaftalerne 

 

Ordningen med de regionale kulturaftaler har siden 1996 været med til at skabe 

grundlag for et stærkt kultursamarbejde mellem landets kommuner på det regionale 

plan. Grundlaget for samarbejdet er blevet yderligere udbygget med de nye, stærkere 

kommuner, der blev etableret med kommunalreformen i 2007. 

 

Jeg synes, at der er god grund til, at vi i fællesskab, stat og kommuner, ønsker os selv 

tillykke med denne succes. Samtidig mener jeg, som jeg allerede indikerede i et brev til 

kulturregionerne før kommunalvalget sidste år, at det giver lejlighed til at overveje 

mulige omlægninger af den nuværende ordning. 

 

Konkret har jeg den overvejelse, at selve samarbejdet mellem kommunerne i 

kulturregionerne nu er så stærkt og indarbejdet, at det ikke i sig selv bør have behov for 

statslig understøttelse.  

 

Det betyder bestemt ikke, at jeg vil risikere at undergrave kulturregionernes succes ved 

at trække de statslige midler tilbage. Men jeg ser for mig, at midlerne bedre kan skabe 

fremadrettet dynamik på kulturområdet i hele landet, hvis de i højere grad målrettes 

udviklingsprojekter som er forankret i regionerne. Dvs. at midlerne fremover ikke 

indskrives direkte i kulturaftalerne, men at kulturregionerne i stedet kan søge midler 

til konkrete udviklingsprojekter. 

 

Jeg vurderer, at dette kan videreudvikle den nuværende ordning på flere måder: 

• Midlerne vil i højere grad blive fokuseret på egentlige udviklingsprojekter, således 

at det kan sikres, at sådanne projekter findes over hele landet og kan aktivere 

ressourcer i hele landet. 

• Midlerne kan udmøntes på baggrund af en konkret kvalitetsvurdering af det 

enkelte projekt, således at midlerne fokuseres på de projekter, der har størst 

potentiale. Det mener jeg, er den ansvarlige måde at bruge statens midler på. 



 

Side 2 

• Midlerne kan udmøntes i forlængelse af samlede landsdækkende indsatsområder, 

som kulturministeren beslutter i dialog med jer, således at midlerne understøtter 

landsdækkende kulturpolitisk strategier. 

 

Jeg er helt klar over, at sådanne omlægninger vil betyde en ændring af hele strukturen 

omkring kulturaftalerne, og jeg vil derfor meget gerne høre jeres overvejelser om disse 

forslag og jeres hidtidige erfaringer. Jeg vil derfor meget gerne invitere jer til et møde i 

Kulturministeriet d. 6. april kl. 11.00 – 12.30. I må meget gerne melde tilbage til 

ministerens sekretær Henriette Hallengren på hlh@kum.dk om I deltager i mødet. 

 

Endvidere vil jeg i øvrigt på mødet orientere jer om mine planer for de kommende to 

regionale kunstfonde, henholdsvis Jyllands Kunstfond og Øernes Kunstfond. Jeg vil i 

den forbindelse også være interesseret i at høre, om I ser et samarbejdspotentiale i 

forhold til disse fonde. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mette Bock 

 

 

 


